

## 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,258	9,396
受取手形	443	423
売掛金	15,782	16,856
契約資産	1,802	1,704
商品及び製品	55,762	57,814
仕掛品	201	120
原材料及び貯蔵品	1,419	1,650
短期貸付金	133	133
その他	7,402	7,887
貸倒引当金	△414	△396
流動資産合計	91,791	95,591
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,095	26,369
機械装置及び運搬具	1,890	1,936
工具、器具及び備品	3,044	3,101
土地	14,730	14,411
リース資産	430	259
建設仮勘定	1,496	827
有形固定資産合計	49,688	46,907
無形固定資産		
のれん	206	92
その他	2,637	2,871
無形固定資産合計	2,843	2,964
投資その他の資産		
投資有価証券	1,069	911
繰延税金資産	9,972	9,988
投資不動産	6,921	6,886
敷金及び保証金	18,994	18,485
その他	1,219	1,075
貸倒引当金	△60	△49
投資その他の資産合計	38,116	37,297
固定資産合計	90,648	87,169
資産合計	182,440	182,761

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	41,301	42,525
短期借入金	7,555	7,878
1年内返済予定の長期借入金	9,455	11,859
リース債務	307	140
未払金	8,321	7,460
未払費用	1,134	1,496
未払法人税等	1,244	1,395
契約負債	7,107	6,716
賞与引当金	2,535	2,480
資産除去債務	18	50
その他	830	730
流動負債合計	79,811	82,733
固定負債		
長期借入金	15,437	10,803
リース債務	540	411
退職給付に係る負債	10,925	10,962
役員退職慰労引当金	1,178	1,173
資産除去債務	5,823	5,794
繰延税金負債	25	36
その他	771	780
固定負債合計	34,703	29,961
負債合計	114,514	112,695
純資産の部		
株主資本		
資本金	314	314
資本剰余金	270	270
利益剰余金	81,622	83,556
自己株式	△16,344	△16,345
株主資本合計	65,862	67,795
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	177	108
退職給付に係る調整累計額	△131	77
その他の包括利益累計額合計	45	185
非支配株主持分	2,016	2,084
純資産合計	67,925	70,066
負債純資産合計	182,440	182,761

## 【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	371,547	373,019
売上原価	262,443	262,517
売上総利益	109,103	110,501
販売費及び一般管理費	106,744	104,544
営業利益	2,359	5,956
営業外収益		
受取利息	70	62
不動産賃貸料	1,200	1,245
補助金収入	150	244
貸倒引当金戻入額	7	13
その他	564	716
営業外収益合計	1,993	2,283
営業外費用		
支払利息	68	70
不動産賃貸費用	797	816
新型コロナウイルス関連費用	—	105
その他	145	103
営業外費用合計	1,010	1,096
経常利益	3,341	7,143
特別利益		
固定資産売却益	387	31
投資有価証券売却益	—	90
その他	2	2
特別利益合計	390	124
特別損失		
固定資産除売却損	127	127
減損損失	5,387	2,712
店舗閉鎖損失	100	217
その他	240	149
特別損失合計	5,856	3,206
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失 (△)	△2,124	4,061
法人税、住民税及び事業税	1,998	2,050
法人税等調整額	△750	△65
法人税等合計	1,248	1,984
当期純利益又は当期純損失 (△)	△3,373	2,076
非支配株主に帰属する当期純利益	23	75
親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△)	△3,396	2,000

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	△3,373	2,076
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△80	△66
退職給付に係る調整額	176	208
その他の包括利益合計	96	142
包括利益	△3,276	2,219
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△3,304	2,140
非支配株主に係る包括利益	27	78

【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	314	270	85,049	△16,344	69,290
会計方針の変更による 累積的影響額			236		236
会計方針の変更を反映した 当期首残高	314	270	85,285	△16,344	69,526
当期変動額					
剰余金の配当			△266		△266
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)			△3,396		△3,396
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△3,663	—	△3,663
当期末残高	314	270	81,622	△16,344	65,862

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	262	△308	△46	2,001	71,245
会計方針の変更による 累積的影響額					236
会計方針の変更を反映した 当期首残高	262	△308	△46	2,001	71,481
当期変動額					
剰余金の配当					△266
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)					△3,396
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	△84	176	92	15	△3,555
当期末残高	177	△131	45	2,016	67,925

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	314	270	81,622	△16,344	65,862
当期変動額					
剰余金の配当			△66		△66
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,000		2,000
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,934	△1	1,932
当期末残高	314	270	83,556	△16,345	67,795

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	177	△131	45	2,016	67,925
当期変動額					
剰余金の配当					△66
親会社株主に帰属する 当期純利益					2,000
自己株式の取得					△1
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)	△68	208	139	67	207
当期変動額合計	△68	208	139	67	2,140
当期末残高	108	77	185	2,084	70,066

## 【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失 (△)	△2,124	4,061
減価償却費	5,256	4,977
のれん償却額	297	200
減損損失	5,387	2,712
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	364	△28
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△118	△52
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	△6,285	—
契約負債の増減額 (△は減少)	6,415	△391
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	401	251
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	70	2
受取利息及び受取配当金	△70	△62
支払利息	106	109
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,095	△1,082
契約資産の増減額 (△は増加)	△449	97
棚卸資産の増減額 (△は増加)	939	△2,207
仕入債務の増減額 (△は減少)	263	1,242
預け金の増減額 (△は増加)	△98	△6
未払金の増減額 (△は減少)	△425	△646
未払費用の増減額 (△は減少)	△28	361
預り金の増減額 (△は減少)	46	△58
未払又は未収消費税等の増減額	△396	△68
その他	413	△313
小計	8,869	9,098
利息及び配当金の受取額	67	45
利息の支払額	△68	△70
法人税等の支払額	△2,002	△1,909
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,866	7,163

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	22	△11
投資有価証券の売却による収入	0	151
有形固定資産の取得による支出	△5,255	△4,959
有形固定資産の売却による収入	900	542
無形固定資産の取得による支出	△1,087	△749
資産除去債務の履行による支出	△150	△185
建設協力金の支払による支出	△146	△342
建設協力金の回収による収入	473	723
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	16
差入保証金の差入による支出	△361	△308
差入保証金の回収による収入	249	389
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	3	3
長期貸付金の回収による収入	0	0
その他	△105	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,457	△4,737
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	6,450	312
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△520	△314
長期借入れによる収入	6,000	8,500
長期借入金の返済による支出	△12,578	△10,720
自己株式の取得による支出	—	△1
配当金の支払額	△266	△66
非支配株主への配当金の支払額	△12	△11
財務活動によるキャッシュ・フロー	△928	△2,300
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	479	125
現金及び現金同等物の期首残高	8,442	8,922
現金及び現金同等物の期末残高	8,922	9,048